
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 786 del   16/09/2024

OGGETTO: Affidamento ai sensi degli art.50 comma 1 e 76 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
fornitura reagenti, servizio di sequenziamento e autorizzazione al pagamento del contributo per 
l'anno 2024 alla fondazione GIMEMA Onlus. Fondo Unico Sperimentazioni UOSD Ematologia 
NOCUP resp. Dr. A. Mengarelli .Fondo A.I.R.C cod. Ifo 24/30/R/07 CUP H83c24000180007 re-
sponsabile Dr. G. Blandino. Fondo RC IRE 2024 TRANSCAN cod. Ifo 24/01/R36 CUP 
H83C24000170001 responsabile Dr. G. Blandino. Fondo RC IRE 2024 Italia-Israele CUP 
H83C24000170001 responsabile Dr. G. Blandino. Fondo MIMIT cod. Ifo 23/18/R/62 CUP 
C88H23000720002 responsabile Dr.ssa M. Rizzo.

Esercizi/o e conto 2024 CONTO : 501010393-501010394-501010395-502020196     Centri/o di costo 3030050-
1100050

- Importo presente Atto: € € 16.410,43

- Importo esercizio corrente: € € 16.410,43

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ ABS SAR 135

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-791-2024 

L’estensore

Daniela Kolziu

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 6



Andrea Scotti

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegati nr.14; note protocollo, relazione acquisto prodotto, dichiarazione di infungibilità, copia della fattura 
da pagare. 

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad og-

getto  “Commissariamento  dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8,  

comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, aven-

te ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18  

e s.m.i.)”;

Pag. 2 di 6



Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista  la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai    Di-

rigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

  Tenuto  Presente       il  concetto  di  infungibilità  viene  collegato  agli  obiettivi  della  ricerca 
individuati dal responsabile scientifico della stessa;

Premesso che che  con  deliberazione  n.  996  del  16/11/2023,  è  stato  accettato  il 
finanziamento disposto dal MIMIT per lo svolgimento del progetto di ricerca 
dal titolo: “MiRNA per il trattamento e per la diagnosi in vitro dei tumori 
farmacoresistenti  -  SPID”,  cod.  IFO  23/18/R/62,  responsabile  Dr.ssa  M. 
Rizzo;

                                   con deliberazione n. 11 del 16.01.2024, è stato accettato il finanziamento  
concesso dal AIRC, a favore dell’Istituto Regina Elena per lo svolgimento del 
progetto  di  Ricerca  dal  titolo:  “Deciphering  the  contribution  of  mutant 
p53/YAP  axis  to  the  resistance  to  therapy  of  relapsing  head  and  neck 
cancers”, cod. IFO 24/30/R/07, responsabile Dr. G. Blandino

                                     con deliberazione nr. 736 del 10/09/2024 è stato accettato il finanziamento di € 
250.000,00  disposto  dal  Ministero  della  Salute  a  valere  sul  Bando  del 
Progetto di Ricerca,dal titolo “Innovative peptide-and RNA- based strategies 
to  modulate  p53  for  pancreatic  cancer  therapy”  erp-2022-23683651  –erp-
2022-TRANSCANPAN-P53, P.I Dr. G. Blandino;

                                   con la delibera nr.208 del 11/03/2024 è stata presa atto di accettazione formale 
di  contributo  Maeci  Italia-Israele  di  €  100.000,00  per  il  progetto  dal 
titolo:"Combining single -cell RNAseq with extracellular vesicles proteomics 
to  predict  and  improve  clinical  outcome of  neoadjuvant  chemotherapy  in 
TNBC" Responsabile Dr. G. Blandino.

Considerato che la Dr.ssa M. Rizzo con nota protocollo 11754 del 03/09/2024 ha chiesto la 
fornitura del servizio di sequenziamento di intesi di oligonucleotidi e primers 

Pag. 3 di 6



per analisi dell’espressione di specifici geni, alla ditta Eurofins Genomics in 
quanto già  precedente fornitrice di questo servizio per  il  nostro gruppo di 
ricerca e pertanto necessario alla riproducibilità degli esperimenti in corso, 
allegando la scheda di infungibilità di cui alla citata delibera n. 358/2019 e la 
dichiarazione  di  esclusività  agli  atti  della  U.O.C  Acquisizione  di  Beni  e 
Servizi controfirmate dal Direttore Scientifico

                                   Il Dr. G. Blandino ha chiesto un servizio sequenziamento di sintesi di  
oligonucleotidi da utilizzare per esperimenti di biologia molecolare, alla, dita 
Tema  Ricerca,  alla  quale  sono  stati  già  ordinati  in  precedenza  gli  stessi 
prodotti per garantire la riproducibilità degli esperimenti.

                                   Il Dr. G. Blandino con nota protocollo 11751 del 03/09/2024 e nota protocollo  
10538 del 30/07/2024 ha altresì chiesto la fornitura di reagenti alle società 
LGC Standards s.r.l. e Life Technologies allegando la scheda di infungibilità 
di cui alla citata delibera n.358/2019 e la dichiarazione di esclusività agli atti 
della  U.O.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi  controfirmate  dal  Direttore 
Scientifico;

                                   Il Dr. A. Mengarelli con nota protocollo nr.11868 del 05-09-2024 ha chiesto il  
pagamento del contributo di 2.000,00 Iva essente alla Fondazione GIMEMA 
in quanto membro effettivo della fondazione stessa,  la quale Li ha dato il 
ruolo di coordinatore e promotore al livello nazionale di tutte le attività nel 
campo  delle  leucemie,  linfomi  e  mielomi  con  lo  scopo  di  migliorare  la 
capacità di ricerca, diagnosi e assistenza.

         
Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico  dell’Istituto  Regina  Elena, 

apposto in calce alle richieste sopra citate;
                                   
Accertata la disponibilità sui Fondi citati in premessa; 

Esperiti i controlli sulle richieste presentate dai responsabili dei progetti;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

                                                        DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1-affidare, ai sensi degli artt. 50 e 76 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, i prodotti indicati nelle 
allegate lettere protocollo, a seguito di invio telematico tramite NSO (Nodo Smistamento Ordini) 
della Regione Lazio, alle Società:

Pag. 4 di 6



 LGC Standards s.r.l                  €     9.662,40 Iva compresa;
 Eurofins Genomics Italy srl     €      1.499,38 Iva compresa;
 Tema Ricerca srl                      €      2.440,20 Iva compresa 
 Life Technologies                    €         808,45 Iva compresa

2- autorizzare il pagamento della quota contributiva, alla Fondazione GIMEMA Onlus per l’anno 
2024, pari a € 2.000,00 Iva essente dando mandato alla U.O.C. Risorse Economiche di provvedere 
al seguente pagamento: - Per la somma di €2.000,00 mediante bonifico a:
                  Banca Generali - Centro Private di Via Veneto, 84 - 00187 Roma
                  Intestazione: Fondazione G.I.M.E.M.A. Franco Mandelli Onlus
                  Bic/Swift: BGENIT2T 
                  IBAN IT 72 Y 03075 01603 CC1510572396 
                  Causale: G.I.M.E.M.A. IRE – Prof. G. Ciliberto contributo anno 2024.

3 - far gravare la spesa complessiva di € 16.410,43(di cui 14.410,43 Iva compresa + 2000,00 esente 
iva)  sui  Fondi:  Fondo  Ricerca  Corrente  Progetto  Italia-Israele  responsabile  per  €  808,45  Iva 
compresa Dr. G. Blandino. Fondo A.I.R.C cod. Ifo 24/30/R/07 per € 2.440,20 responsabile Dr. G. 
Blandino. Fondo MIMIT cod. Ifo 23/18/R/62 per € 1.499,38 responsabile Dr.ssa M. Rizzo. Fondo 
Ricerca Corrente Ire 2024 progetto TRANSCAN cod. Ifo 24/01/R/36 per €9.662,40 responsabile 
Dr. G. Blandino, Fondo Unico Sperimentazioni UOSD Ematologia per € 2.000,00 Iva compresa 
responsabile Dr. A. Mengarelli che presentano la necessaria disponibilità.

Cod. Ifo 24/01/R/36 
- assegnato: €     250.000,00  
- utilizzato: €              00,00
- presente atto: €         9.662,40  
- residuo: €     240.337,60

cod. IFO 23/18/R/62                                                 RC IRE 2024 - Italia-Israele 
- assegnato:     €           66.666,67                       - assegnato:   €           197.666,00
- utilizzato:     €           45.710,87                       - utilizzato:   €                    00,00   
- presente atto:    €             1.499,38            - presente atto:  €                   808,45
- residuo:     €           19.456,42                        - residuo:   €           178.857,55

cod. IFO 24/30/R/07                                              Fondo Unico Sperimentazioni
- assegnato:     €          140.000,00            - assegnato:   €           133.943,16
- utilizzato:     €          132.362,86                       - utilizzato:   €             41.295,05
- presente atto:   €              2.440,20            - presente atto:  €               2.000,00
- residuo:     €              5.196,94                        - residuo:   €             90.648,11

 

Pag. 5 di 6



 dare atto che il relativo impegno di spesa andrà a gravare come di seguito meglio 
precisato:

 501010393 x  €  2.440,20
 501010394 x  €  1.499,38
 501010395 x  €10.470,85
 502020196 x  €  2.000,00

      Centro di Costo   3030050-1100050

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6






























